PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de janeiro de 2023.

Oficio nº 8/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1207/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1207/2022, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado
pelo Ofício no 1696/2022-GP, de 16 de dezembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre relatório detalhado contendo
informações referentes ao fornecimento de atestados médicos concedidos aos professores dos Centros Municipais
de Educação Infantil – CMEI’s e de escolas municipais de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Diretoria
de Saúde Ocupacional – DISO, subordinada à Secretaria Municipal de Administração, por meio do Memorando no
715, de 9 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5062af0c-2cc1-4ace-ac68-955e8115886a.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL.

       Em 16/01/2023

     JOÃO MORALES
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DISO – DIRETORIA DE SAÚDE OCUPACIONAL Data: 09/01/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1207/2022

Número: 715/2023

Prezados (as),

        Pelo presente informamos sobre o requerimento nº 1207/2022 que a DISO não pode atender ao
pedido de encaminhamento de cópias de atestados e exames médicos dos servidores, visto que são
dados particulares e sigilosos.

      Sobre as ações de promoção e prevenção de saúde que o Município desenvolve, destacamos que
a Diretoria de Saúde Ocupacional, que  detém a atribuição de atuar nessa área, realiza várias ações
nesse âmbito a todos os servidores, estendendo a garantia também aos profissionais da educação.

        Dentre as ações, ofertamos atendimento psicológico com a disponibilidade de quatro profissionais
psicologos que realizam acolhimento e acompanhamento dos servidores que procuram atendimento
ou que são encaminhados pelos locais de trabalho.

         A DISO pontualmente, em algumas datas do ano, realiza workshops, palestras e demais ações
de orientação e conscientização para o bem estar nas várias esferas da vida e a SMED sempre é
incluída nas programações.

         No mês de outubro é realizada a Semana do Servidor Municipal, em comemoração ao dia do
servidor e essa ação oferece várias atividades e reflexões aos servidores. A programação engloba
atividades culturais, esportivas, artesanais e de lazer, entre elas a Corrida e Caminhada do Servidor
com ênfase em despertar o servidor para a prática esportiva.

          Ademais disso, salientamos que a DISO promove rodas de conversa, voltadas a profissionais
professores em readequação funcional, de modo que a inclusão laboral se consolide na prática sem
prejuízos aos servidores cujas atribuições do cargo são adaptadas conforme a limitação.

         A DISO também atua na promoção de saúde, através da divulgação de materiais gráficos digitais
e vídeos orientativos de práticas cotidianas de cuidado com a saúde, os quais são veiculados em
vários canais de comunicação acessíveis aos servidores municipais.

     Somada às ações já descritas, a DISO também disponibiliza uma plataforma de educação digital,
na qual são veiculados conteúdos diversos voltados a promoção e prevenção de saúde, além de uma
parceria com a Escola de Gestão do Paraná, uma plataforma de educação a distância que, dentre
muitas temáticas, oferece formações visando a conscientização sobre a qualidade de vida e bem estar.

       No ano de 2023 a DISO tem como proposta manter as ações já existentes e aprimorar o contato
com a SMED trabalhando, principalmente com os gestores das escolas e CMEIs, aspectos sobre

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f5b24ecd-dcd6-406d-a45b-ed55c0c8b6c2.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5062af0c-2cc1-4ace-ac68-955e8115886a.

ID.: 2/4

liderança e saúde mental dos servidores, comunicação assertiva, entre outros temas. Com professores
esperamos atingir um grande público desenvolvendo ações pontuais nos locais de trabalho sobre
qualidade de vida como um todo, envolvendo reflexões sobre saúde mental, financeira, física e
nutricional.

        Sendo o que temos no momento nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos caso
se julgue pertinente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Carla Vergina Conrad de Lima - Diretora de Saúde Ocupacional - Portaria 71.146

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f5b24ecd-dcd6-406d-a45b-ed55c0c8b6c2.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5062af0c-2cc1-4ace-ac68-955e8115886a.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 715/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1207/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f5b24ecd-dcd6-406d-a45b-ed55c0c8b6c2&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

f5b24ecd-dcd6-406d-a45b-ed55c0c8b6c2

44E78C7686B17D0612B41E76F2468305EC585AEE52EB6B92D7178355D6BD3FA5

 Carla Vergina Conrad de Lima  (Signatário) - CPF: ***10127979** em 10/01/2023  11:44:34 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 10/01/2023  11:46:05 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/01/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5062af0c-2cc1-4ace-ac68-955e8115886a.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1207/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5062af0c-2cc1-4ace-ac68-955e8115886a&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

5062af0c-2cc1-4ace-ac68-955e8115886a

4EA202D71306D2B40F729A47F60D417509E226BC1BCF3CE96EA1E3FFDD05753F

Anexos

1207-2022.pdf - 9b5735b4-d9c6-4e21-963b-94712b8ef2e2

RESPOSTA REQ 1207-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 715-2023 - DISO.pdf - 9233fb68-29fd-4fdd-bae0-93f4a38388ff

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 11/01/2023   8:56:32 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 11/01/2023  11:20:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/01/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.